[image: image1.png]Camara Municipal de Tupi Prulista

Rua D. Pedro Il, n® 357 - Fone (18) 3851-1975 - Fone/Fax 3851- 4354 CEP 17.930-000
E- ma:l cmtupipta@uol.com.br - contato@camaratupipta.sp.gov.br
C.N.PJ.: 01.553.985/0001-45

Site: www.camaratupipta.sp.gov.br
.__+_—

REQUERIMENTO N.° 144/2022
Tendo em vista que o uso da Margarina pode trazer muitos malefícios a saúde das crianças como por exemplo: Danos no fígado e pulmão, danos em órgãos reprodutivos, distúrbios digestivos, problemas de peso, aumento no risco de câncer, transtornos do metabolismo do colesterol, diminuição na capacidade de aprendizado e crescimento, incremento de aterosclerose e doenças cardíacas e pode estar relacionada comprovadamente a disfunções imunológica.

Requeiro à Casa na forma regimental após ouvido o Douto Plenário se oficie o Senhor Prefeito Municipal Dr. Alexandre Tassoni Antonio, solicitando-lhe as seguintes informações:
1- O Município ainda faz o uso da Margarina na alimentação escolar ou já mudou para a Manteiga? Se ainda faz o uso da Margarina, qual a justificativa para tanto?
2- Sobre o assunto, qual o posicionamento da Nutricionista-Chefe da Prefeitura Municipal sobre o uso da Margarina ao invés da Manteiga?

3- A Prefeitura Municipal já realizou estudos para estimar o impacto orçamentário da substituição do uso da Margarina pela Manteiga?

Sala das Sessões “Vereador Delson Leandro da Silva”, 21 de Outubro de 2022

Laércio Leandro da Silva

Vereador
[image: image1.png]